Дело № 5-265-1801/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21 марта 2025 года                                                                                                         г. Лангепас

Мировой судья судебного участка № 1 Лангепасского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Дорошенко В.С., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Мубаракзянова А.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Мубаракзянова Альберта Рафисовича, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Мубаракзянов А.Р. не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача.
Административное правонарушение совершено им в г. Лангепасе при следующих обстоятельствах.
19.03.2025 в 21:30 Мубаракзянов А.Р., находящийся в БУ «Психоневрологическая больница имени Святой Преподобномученицы Елизаветы» по адресу: ул. Парковая, д.32/5, не выполнил законное требование сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при этом в отношении него имелись достаточные основания полагать, что он потребил наркотическое средство без назначения врача.
С протоколом об административном правонарушении Мубаракзянов А.Р. ознакомлен, ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1, 24.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, положение ст. 51 Конституции Российской Федерации.
Мубаракзянов А.Р. признал вину в совершении указанного административного правонарушения. Отрицал потребление наркотических средств.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав представленные письменные материалы дела, установлено следующее.
Не выполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что он потребил наркотические средства без назначения врача, образует состав правонарушения, предусмотренный ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Наличие достаточных оснований для доставления Мубаракзянова А.Р. в медицинское учреждение следует из объективно подтвержденных обстоятельств его задержания.
Согласно сообщению, поступившему 19.03.2025 в 13:30 в отдел полиции от *  ее муж (Мубаракзянов А.Р.) ведет себя неадекватно, находится в наркотическом и алкогольном опьянении.
В рапорте полицейского Буркина Н.В. указано, что 19.03.2025 в 21:00 в подъезде дома № 26 по ул. Ленина выявлен Мубаракзянов А.Р., у которого просматривались признаки опьянения – поведение, не соответствующее обстановке, изменение кожных покровов лица. В медицинском учреждении Мубаракзянов А.Р. отказался пройти медицинское освидетельствования на состояние опьянения.
Признаки опьянения, выявленные у Мубаракзянов А.Р., указаны в протоколе о направлении его на медицинское освидетельствование, датированном 19.03.2025.
Соответственно, у сотрудников полиции имелись достаточные основания полагать, что Мубаракзянов А.Р. употребил наркотическое средство.
В установленных обстоятельствах Мубаракзянов А.Р. обоснованно доставлен в БУ «Психоневрологическая больница имени Святой Преподобномученицы Елизаветы» по адресу: ул. Парковая, д.32/5 и направлен на освидетельствование на состояние опьянения. Там, полицейский законно предъявил ему требование о прохождении освидетельствования, что документировано соответствующим протоколом.  Мубаракзянов А.Р. демонстрировал признаки опьянения, а поэтому обязан был выполнить указанное требование, однако этого не сделал.
Факт невыполнения Мубаракзяновым А.Р. требования полицейского документирован актом от 19.03.2025 № 205. Мубаракзянов А.Р. отказался от освидетельствования 19.03.2025 в 21:30.
Вина Мубаракзянова А.Р. в совершении административного правонарушения подтверждается и другими письменными материалами дела.
Оценивая собранные по делу об административном правонарушении доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о наличии состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9. КоАП РФ, и доказанности вины Мубаракзянова А.Р. в его совершении.
Действия Мубаракзянова А.Р. квалифицируются по ч.1 ст.6.9. КоАП РФ, то есть как невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, при наличии достаточных оснований полагать, что гражданин потребил наркотические средства без назначения врача.
При назначении административного наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение.
Мубаракзянов А.Р. признал вину в правонарушении, ранее однородные правонарушения не совершал. Он трудоустроен, имеет 3 несовершеннолетних  детей.
На основании ст. 4.2 КоАП РФ признание вины, учитывается в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
В установленных обстоятельствах Мубаракзянову А.Р. возможно назначить административный штраф.
Согласно медицинскому заключению БУ «Лангепасская городская больница» от 21.03.2025 в биологических средах Мубаракзянова А.Р. не обнаружено наркотических средств.
Соответственно, достаточных оснований для применения п. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ не установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч.1 ст.29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

    	Мубаракзянова Альберта Рафисовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, по которой назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 4500 руб.
Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент  административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры) Счет: 03100643000000018700 Банк: РКЦ Ханты-Мансийск УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск БИК 007162163 ЕКС 40102810245370000007 КБК 72011601063010009140 ОКТМО – 71872000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 л/сч. 04872D08080 УИН 0412365400185002652506105.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд.

 Мировой судья							         В.С. Дорошенко
 Копия верна. Мировой судья                                                               В.С. Дорошенко